nec

nec cuius quid pulchrum honestumque sit, quid turpe scdumve, semper perspici. Quæ ergo, præeunte ac prælucente ratione quilibet facere debebat, ad ea civilibus sanctionibus adigi cœpere. Cum primis quæ ut homo homini exhiberet, fas erat, sedulo erant inculcanda, cum & proclives valde pronique sint mortales, ad se invicem lædendos, unde lites, contentionesque & infinita, quibuscumque cum civitatibus conflictandum est, mala enascuntur. Sic itaque arbitror, quod gentium aut omnium aut plerarumque leges, quæ civiles vocantur, præstantiora simul Juris Naturalis capita, complectantur, id non aliunde magis esse arcessendum. Faciet pretium operæ, qui gentium tum veterum tum recentiorum, & inter illas earum quam maxime quæ nostram incoluere Germaniam, leges, quæ ceu servatæ ex naufragio tabulæ, magnorum Virorum ope ad nos pervenere, excufferit, & hujus, quod ratio omnes docet, juris, vestigia luculentissima, subinde deprehendet. Romanas enim leges, lubens prætereo, quippe in quibus naturales illæ, tanto manifestius quandoq; se conspiciendas præbent, quanto ceterarum gentium institutis & sanctionibus, eruditissimorum Virorum confessione atque iudicio, præstant. Attici quoque juris, quod secundum à Romano, suo merito occupat locum, non minor

est præstantia, nec obscuriora hujus sententia nostræ suppeditat documenta, id quod ne quenquam fugeret, Johannis Meursii, atque Samuelis Petiti, e tenebris illud strenue eruentium, opera, æternis laudibus digna, effecit. Hunc proinde in modum naturæ leges, positivarum, ut vocari solent, involucris vestitæ & circumseptæ, quandoque & per Legumlatorum inscientiam obscuratæ aut eversæ, longe quidem lateque, per civitatum omnium jura dispersæ sunt atque diffusæ; simul tamen civiles & naturales inter se confusæ ita atque commixtæ, ut has ab illis secernere, res summi & desperati fere laboris, doctissimis quoque Viris vi-

*b) vid. Samuel Rache-  
lius in Pro-  
leg ad Off.  
Cicer. §.  
XXIV.*

sa fuerit, (b) Intellexit hoc probe, si quis alius, Johannes Seldenus, Britannia illud immortale decus. Namque perplexa rite extricare, confusa invicem distinguere, veri ac falsi confinia horumque sinuosos anfractus, satis habere exploratos; & demum ex eis quæ superstruuntur, de fundamentis seu principiis recte conjicere, qui illis utique subeundus est labor, qui naturales civilesque leges inter se permixtas secernere rite ac lejungere volunt, rem perquam arduam pæne inaccessam, & mortalium paucissimorum es-

*c) de l. N.  
G. secun-  
dum disciplin  
Hebr. lib. I.  
c. III.*

se, diserte profitetur. (c) Jam ergo mirari desino, tot effluxisse secula, feracia quidem doctissimorum Virorum, legumque civili-  
um,

um, Interpretum sapientissimorum, quibus ingenium æque ac industria adeo non defuit, ut commentationum, quas seduli assiduique homines in lucem protulere, mole, jam pridem orbis eruditus laboret; sed recentiori demum ætate extitisse, qui præclarum istud pulcherrimumque opus, ex involucris suis tegumentisque evolvendi naturæ effata, ingenti animo, labore incredibili, sed successu felicissimo, aggredierentur. Ceterum ut civilibus legibus, id quod commonstratum hæctenus, comprobatumque est, ita & sanctiori isti reconditæque disciplinæ, quam Theologiam nuncupant, non minus interspersa fuerunt & intermixta rationis dictata, tanto majori inde industria eruenda & colligenda, quanto acrius sacri Antistites, in campo, in quo illis nec meti nec seri videbatur, ingenii exercuerunt vires. Utique ita est, ut non ultimam in hac arte sedem occupant, officia, quibus sanctissimum & immortale Numen, ex luminis naturalis præscripto colunt mortales. Dum igitur nondum in civitates coaluissent homines, unumquemque patremfamilias sacra rite faciendo, & exemplum prævisse suis, & quid de Numine sentire, quo pacto istud venerari, fas esset, eos edocuisse arbitror. Conditis autem rebus publicis, ut Viris morum integritate, & puritate, & sanctitate præditis, il-

Iud munus demandaretur publica auctoritate,  
 bonorum omnium, Principum maxime, & ipsa-  
 rum civitatum intererat. Si enim forte, quos-  
 dam parentes negligentius suo munere fungi  
 contingeret, contingere autem facile poterat,  
 feroces homines, legumque contemptores,  
 inde prodire necesse erat; qui exemplo alios,  
 ut ad quævis scelera, ita ad impietatem invi-  
 tant, civitatesque non raro in maxima salutis  
 discrimina adducunt. Venenum istud, si  
 semel quorundam mentes afflavit, longe la-  
 teque serpit, viresque eundo sumit & incre-  
 menta inopinata. Sanctioris itaque discipli-  
 næ Antistites, præter ea, quæ de ratione  
 Deum sacrificiis placandi, aut crimina expi-  
 andi, & quæ de Numine quemque sentire  
 oporteret, exponebant solerter, & cum pro-  
 be scirent, mente pura scelerumque experti,  
 Deum coli quam rectissime, subinde & de  
 morum sanctitate pariter ac iustitia, multa  
 præcepere. Laudo hoc proboque, idque  
 eo magis, quod juris naturalis scientiam,  
 quam ita sibi vendicaverunt sacrorum Præ-  
 fecti, istorum cura & vigilantia immunis ab  
 omni labe ac errore, ad posteros & ultima  
 secula transferri & propagari potuisset, nisi  
 infernalis genii fraude abrepti, non tam  
 rationis rectæ dictamina, aut doctrinam à  
 Majoribus acceptam, quam inepta ingenii sui  
 commenta, hominibus propinare maluissent.

Ex

## N A T U R A L I S.

9

Ex quo enim cœlestem divinamque veritatem erroribus polluere & commaculare cœperunt gentiles, in ipso quoque Naturæ Jure nihil sanum, nihil integrum fuit, cuncta corrupta, depravata, tenebrisque, plus quam Cimmeriis involuta. Hoc nomine vero doctas istas eruditasque veterum Theologorum ac Poetarum fabulas, non redarguo. Fuerunt quippe & tum, qui rectius saperent, quibus, ne non desipere fraudi esset, aut involucris quibusdam imaginibusq; occultarunt veritatem, aut certe in ipsis figmentis vestigia ejus quæsierunt. Nec vero naturalis saltem scientiæ mysteria, sed moralis civilisque philosophiæ cum primis, Jurisque a deo Naturalis capita longe præstantissima, hisce sub tegumentis latitabant, quod cum ab aliis doctissimis in hoc literarum genere Viris, Gerharo, Johann. Vossio, (d) Fabio Planciade Fulgentio, (e) Johanne Boscio, (f) Natali Comite, (g) Pictorio Vill, (h) tum maxime à Francisco Bacone de Verulamio, (i) quam luculentissime evictum est & commonstratum. Dispulsa autem, quæ orbi universo incumberebat, caligine, ortaque denuo post natum Christum Servatorem cœlesti veritate, redditus est & naturali juri pristinus splendor, restituta puritas, superstitio denique, æque ac impietas, subinde proscripita & profligata. Sublimiora, fa-

d) de Idololat. Gentil.  
 e) in libris III. Myth.  
 f) in libris XV. de Genealog. Deorum.  
 g) libro X. cum primis Myth.  
 h) in Theologia Mythologica.  
 i) de Sapiencia Veterum.  
 add. nostra Dissert. de Usu fabularum in Philosoph.

teor, longeque sanctiora sunt, quæ à Viris divino afflatu perculsis proficiscebantur, quæ tamen & recta quoque ratio honesta esse dictitabat, tantum abest ut ab illis rejecta sint, ut potius egregie stabilita & confirmata, Servatore ipso subinde ad rationis dictamen provocante. Ea utique Christianæ doctrinæ est indoles, ut præter fidem, vitam quoque ad omnem honestatem compositam ab hominibus exigat, modo quidem & ratione longe excellentiori quam ut ad mores Christianos formandos sola sufficiat ratio, interim tali profecto, ut quæ ex rationis præscripto honesta sunt, neutiquam habeat pro turpibus, quin, ut ceteras virtutes proprias Christianis, ita & illas, quæ omnibus communes sunt, commendet. Sæpius igitur antiquissimis etiam Ecclesiæ Doctoribus, de Juris Naturalis capitibus, haud perfunctorie sermo instituitur. Basilium Magnum, Gregorium Nazianzenum, ipsumque Chrysostomum, non tantum Græcæ, sed universæ, quacunque patet, Ecclesiæ summum decus evolvet, legat, scrutetur, cui dubium forte ambiguumque, id quod à me asseritur, videtur. Hos, ingenio acri, judicio singulari juris hujus quæstiones, quoties eas attingerent, attigerunt autem sæpius, expedivisse, constat, ut ipse Hugo Grotius, restaurator philosophiæ hujus felicissimus, tum demum

&amp;

& pondus, & robur, & lucem insignem, se assertis suis conciliare posse, si Præfulum horum auctoritate, sententiam suam munit, fuerit opinatus. Ambrosius, qui plane ad Tullii exemplum, tres de officiis libros composuit, quanta solertia, in hac doctrinæ parte fuerit versatus, nemo puto, ignorat, aut, si quis ignorat, Johannem Henricum Bœclerum adeat velim, qui in Præfatione ad hosce Ambrosii libros, quanti Sanctissimi Viri labor sit faciendus, omnes edocuit. Hi ipsi autem Ecclesiæ Doctores, officia hominis & Christiani, id quod non est dissimulandum, multo minus principia diversa utique & admodum inter se differentia, non ita ut par est, secernendo, quæ tamen secernenda esse, ipsi sine dubio quidem perspectum habuere & exploratum, aliis ut in eundem errorem inciderent & quod & hodie non adeo infrequens est, (k) Theologiam Moralem cum Jure Naturæ, confunderent, suppeditare occasionem. Quod ut excusemus quam lubentissime, admiremur autem, si imitari non licet, quæ recte sapienterque ab optimis Viris dicta factaque sunt, nostrarum quidem erit partium. Et utinam non duriora fata, & Theologiam & Jus insimul Naturæ, excepissent. Ecquis ignorat, fuisse tempus, cum scæda & tristis ignorantia orbi universo incumberet, fuisse

k) v. Lambertus Damaus, Crellius, aliique.

tempus

tempus, cum superstitionis regnum magnis undique viribus stabiliretur. Deplorent alii cladem puriori doctrinæ cœlesti illatam. Id ego nunc non ago. Philosophiam moralem quoque, cum ceteris artibus incultam, squalore & rubigine obsitam jacuisse, ut proscriptam velut profugamque avolasse & mortalium deseruisse sedes, censere ejus ætatis homines potuissent, neminem fugit. Non quidem defuerunt, cum Scholasticorum, ut vocant, barbaris vocibus literarum sedes & sapientiæ sacraria personarent, ex ipsis etiam Theologis, qui hanc doctrinæ partem sub incudem revocarent, ast adeo infeliciter, ut nullus dubitem, multos in eam ituros sententiam, satius hosce homines & sibi, & optimæ arti consulturos fuisse, si hæc sacra non contrectassent. Qui vero in horum successerunt locum ejusdem disciplinæ alumni aliquanto recentiores, industriam profecto & ingenium, ad scientiam hanc excolendam, quod non diffiteor attulere, & subtili ac spinoso dicendi genere, quæ fere propria illorum hominum laus est, multa juris naturalis excusserunt capita, sine ordine tamen cuncta tradunt, infirmo aut lubrico fundamento, quæ docent superstruunt, divina humanaque jura miscent, rationum momenta aut plane non, aut jejuna, quandoque & ridicula afferunt, sæpissime contra ad Patrum auctori-

auctoritatem, ad Conciliorum canones, ad Romanorum Præfulum decreta, intempestive provocant. Sunt tamen, quæ indefesso horum hominum studio, id quod æquus rerum existimator non abnuet, atque labori incredibili debentur. Nec tamen ab erroribus variis, iisque gravissimis, fuerunt immunes, quos Ecclesiæ Theologi, qui horum, ceu Majorum suorum se premere vestigia, gloriantur, emendaverint correxerintque, ut auxerint etiam, hæreditatem novis commentis locupletatam, ad posteros transmissuri. Certe veteres illos minus desipuisse, contendere auisim, adeo aut ignorantia, aut quod credere malim, malitia eos in transvorsum agit. Fidem faciunt illepida ista de probabilis opinionis usu, unde iudice Ludovico Montaltio, vel potius Blasio Paschali, hunc enim Montaltii nomine tegi accepimus, ceu ex vitiatò fonte, cetera doctrinæ flagitia fluxerunt, ut & de peccato, ut vocant, philosophico, commenta. Hujusmodi figmentorum, ut jam in antiquioribus illis, Thoma, Bonaventura, Vasquezio, Sanchezio, Carena, Navarro, Corduba, Azorio, Ramirezio, Castaneggio, Escobario, Ledesma, Valentia, Castro Palao, Medina, Sanctio, Arragonio, Lopezio, Martinezio, Zarando, Villalobosio, aliisque, cum primis vero Diana, vestigia quædam deprehendantur; recentiores tamen

Hone.

- l) in *Apol. Doctrina Moral. Ise-  
fuit.* Honoratum Fabri, (l) Antonium Teril-  
 lum, (m) Amadeum Guimenium, (n)  
 m) in *Reg. Morum con-  
tra Elical-  
dum.* & plures, audacia & impudētia eouſque  
 iproxit, ut non tantum aſſerent, ſed  
 & ſcriptis publicis contenderent, ſas el-  
 ſe, eligere ſententiam, vel unius Viri, do-  
 ſtrina inclyti, auctoritate munitam, ut ut ce-  
 n) in *Sing. Theolog. Moral. &c.* teroquin legi plane repugnantem. Cui qui-  
 dem furori, an addi aliquid poſſit, vehe-  
 o) in *Theo-  
log. Mor. adv. Probabi-  
bil.* menter dubito: idque intellexerunt corda-  
 tiores ſanioresque ex ipsis Eccleſiæ Roma-  
 neniſis propugnatoribus, Vincentius Baro-  
 nius, (o) Gonetus (p) Eſclapezius, (q)  
 p) in *Diff. de Probabi-  
liſmo:* Antonius Merenda, (r) Stephanus Gra-  
 dius, (s) Johannes Sinnichius, (t) An-  
 q) *Contra Probabil.* tonius Celladeus, aliique. Quin Jeſuitici  
 Ordinis Viri ægerrime jam ferte incipiunt,  
 r) in *Diſp. de Conſil.* tam lepidi foetus parentes inter ſuos quæri.  
 s) *de Opin. Probab* Certe Thyruſus Gonzalez in Salmanticenſi  
 quondam Academia Theologiæ Profeſſor,  
 t) in *Tract. de Probabil.* deinde Præpoſitus Generalis Societatis Jeſu,  
 commenti hujus primum excogitati gloriam  
 u) *cont. Probabil. jeſuit.* adeo non ſuo ordini vendicat, ut ceu cri-  
 men ab illo amoliri, quin hanc ipſam ſenten-  
 tiam à Societati huic addiſtis, Ferdinando  
 Rebello videlicet, & Paulo Comitolo, pri-  
 m) in *Fundam. Theol. Moral. b. e. tract. Theol. de reſto uſu opin. Probabil.* mum impugnatam fuiſſe, contendere non  
 ita pridem auſus fuerit. (x) Ipſe vero etſi  
 probabilium opinionum non plane rejiciat  
 uſum, ita tamen eundem temperat, ut lon-

ge honestiorem sententia ista induisse faciem videatur. Quæ tamen affert, sintne veritati consentanea, ab aliis discussum iri, nullus fere dubito. Mea quidem parum refert, sintne Jesuitæ, an alii figmenti hujus auctores: nunquam tamen à me quisquam impetrabit, ut non cladem, quam aliis erroribus suis & Theologiæ & Philosophiæ Morali hi ipsi Societatis Jesu Sacerdotes intulerunt, tantam esse censeam, ut nullis, quantumvis præclaris istorum in literas bonasque artes meritis, possit pensari. Sed acceperint hunc errorem ab aliis: fortissimos tamen pertinacissimosque ejus defensores hæc ipsa Societas subministravit. Ab ea vero periculosissimas opiniones, subinde in moralem doctrinam in-  
 vectas fuisse, evictum, ut alios taceam, jam pridem est à Cassiano à S. Elia (y) Theologi Nemausensibus, (z) atque Arnaldo. (a) Et, nonne profanum istud de peccato philosophico commentum, annitentibus Societatis hujus Doctoribus in scenam prodiit? Aut, si antiquus error est, quod non plane abnuo, à Stephano Baunio (b) tamen, eundem maxime ab orco revocatum, exceptum ab Estrixio, defensum, (c) & propugnatum ab Antonio Burgundo, (d) Jacobo Platello, (e) Terillo, (f) præsertim Divionensibus

y) in Theol. Mor. a corruptelis Isuiss. expurgata.  
 z) Komnitiis, Boqui- nus, Gotubus in do-ctrina Isuiss. capitibus retractis.  
 a) in Morali Practica Isuiss. Iesuitarum.

ad Auctores libri: Religion des Jesuites b) in Sum Pecc. c) in Theol. A. 1688, d. 23. Int. prop. d) in Theol. A. 1670. edit. e) in Synod. Theol. f) in Regula Morum.

g) in Nova  
Heres. Episc.  
Princip.  
denunciata.  
add. q. Ar-  
naldi De-  
nunciatio 2.  
3.

bus Jesuitis fuisse, palam est : si quis vero inficiari ausit, eum rectora doctissimus Vir Antonius Arnaldus (g) docebit. Ita moralis doctrina, optima nobilissimaque philosophiz pars, profuga velut & extorris, modo per Jureconsultorum, modo Theologorum castra oberrans, mitius profecto ab illis, quam his habita est, quippe quibus parum fuit, non ita ut decebat illi litare, sed corrumpere insuper & depravare, pulchrum visum fuit. Nec alia eam temere excipere fata potuerunt, ex quo à philosophis neglecta, quin ejecta in exilium, & penitus proscripta fuit. Rem omnem à primis, quod ajunt, arcessere fontibus juvat. Fuerunt, res nota est, olim homines, qui rerum omnium scrutabantur & investigabant causas. Hos sapientes initio, deinceps post Pythagoram, Philosophos appellabant. Cum vero in naturalium maxime rerum contemplatione ætatem agerent, Socrates tandem, eam veram sapientiam esse intellexit, quæ homines non tantum doctiores, sed & meliores redderet, adeoque de formandis ad omnem honestatem hominum moribus, fuit sollicitus. Permulti ejus fuerunt discipuli, qui varias iterum condiderunt sectas, quarum illæ demum quam proxime ad sapientissimi Viri disciplinam accedere videbantur, quæ in moribus emendandis, in vita integritate & puritate tuenda, plurimum studii atque ope-

ræ collocabant. Platoniorum cum primis & Aristoteliorum celebre olim fuit nomen.

Et Plato quidem (\*) ipse de morali philosophia sive Jure Naturæ subinde præcepit, præsertim vero in Apologia Socratis, in Critone, Philebo, Menone, Alcibiade primo & secundo, Charmide, hi enim sunt Dialogorum tituli, sed fundamento certo neutiquam inniti, quæ differit, peritissimis harum rerum viris est observatum. Multa etiam dissimulasse creditur, unde multæ ejus de gravissimis quæstionibus sententiæ, nemini sunt perspectæ: Platonici vero, quorum ad nos pervenere scripta, Xenocrates Chalcedonius, Plotinus, Philo Judæus, Apulejus, Maximus Tyrius, Chalcidius, Jamblichus, Musonius, Proclus, Alcinous, ut plurimum de moribus pauca tradunt, quæ vero tradunt tanti non sunt, ut non aliunde meliora possint hauriri. Aristoteles quidem majori longe solertia in hac quoque philosophiæ parte, quam Plato versatus est: nec contemnenda Peripateticorum, Theophrasti Eresii, Andronici Rhodii, Alexandri Aphrodisæi, ceterorumque opera: ego tamen ita arbitror, Stoicos, genuinos Socraticæ disciplinæ alumnos, in hoc literarum genere ita excelluisse, ut Peripateticis æque ac Platonicis Epicureisque dubiam reddiderint palmam. Extat Epistola Gregorii Nazianzeni ad Eudoxium Rhetorem,

\*) v. Fleury  
Dissert. de  
Platone,  
tract. ejus  
Gallico de  
Selectis &  
methodo stu-  
diorum an-  
nexa.

*b) ap. Basilium M. n. CXVIII.* rem, (*b*) in qua cum ceteris Philosophis ita contendit Stoicos, ut his principem tribuat inter omnes locum, cujus judicio plane subscribo. Non spernenda, fateor, sunt, Pythagoræorum effata, quæ præter Schallerum, vel potius Marcum Mappum (*i*) aliosque e tenebris produxit Vir Doctissimus Magnus Daniel Omeisius, (*k*) cum Stoicis tamen vix illa quisquam ut puto, contendere audebit. Utinam vero multæ præstantissimorum Virorum qui strenue in porticu militarunt, pulcherrimæque de officiis hominum, quæ periêre, commentationes, ad nos pervenisserent! Sane tum demum posset intelligi, quantum Jus Naturæ, deberet Stoicis. Præclara quidem sunt quæ Seneca, Stoicis utique, non Epicureis, ut Scaliger censeret, aut Cynicis annumerandus, (*l*) Epictetus, & qui, judice Dacerio, (*m*) utrumque superat M. Aurelius Antoninus Imperator & Philosophus præcepere, iis tamen, quæ æternis tenebris obruta sunt, Stoicorum operibus, hæc cedere, puto. Non leviter autem Stoicos Jus Naturæ attigisse, nec intra paræneses substituisse, sed exhaustisse penitus, vel Ciceronis de officiis libri testantur. Ut ut enim Academicorum subinde illi probentur placita, in morali tamen philosophia ex Stoicorum fontibus, sua ut plurimum irrigavit arva. (*n*) Hæc vero quoties mecum reputo, mirari subiit, qui factum,

*l) v. Ionsius de Script. Hist. Philos. lib. III. c. XX.*  
*m) in Praef. ad M. Aur. Anton. de se ipso ad se ipsum.*  
*n) v. Henr. Ju. Schœrhus in Bibliograph. Morali s. CXXIX.*

Cum, ut non Christiani veteres manibus pedibusque in Stoicorum philosophiam iverint. Errores enim illorum, haud difficulter potuissent rescari. Hieronymus quidem à Christianorum de moribus placitis quam proxime abesse Stoicos profiteretur diserte. (o) Nihilò secius plerique veterum, Platonico- rum abrepti sunt mysteriis, sæpius etiam in gravissimos errores præcipitati. Si conjiciendo hic proficeretur ad rei summam, quæ tamen ceteroquin lubrica admodum via est, haud adeo displiceret mihi illorum sententia, qui multitudine sua Christianis quam maxime nocuisse Stoicos, præsertim cum moribus integris vitaque honestissime acta, magnam sibi parassent auctoritatem, indeque adeo odio illis fuisse, opinantur. Sane Stoicos, sua ætate omnes ceterarum hæresium Philosophos numero superasse, Sextus Empiricus (p) locuples mihi testis est. Quicquid hujus sit, neglexerunt Stoicam Philosophiam, & Platoniam initio, deinceps vero Aristotelicam, inito quasi certamine amplexi sunt, eo quidem eventu, ut parum absuerit, quin moralis doctrinæ penitus jacturam fecerint. Enimvero ut illorum, qui se Peripateticos aut Aristotelicos esse gloriantur, de undecim virtutibus commentationes, quandoque satis jejunas, dignas esse, quæ hoc titulo superbiunt, credam, vix à

o) in cap.  
 VII. Esa.

p) Lib. 1. de  
 Philosoph.

me impetrare queo. Non is sum, qui de gloria & existimatione summi Philosophi, aliquid detractum cupiam: scio, multos vanissimæ ambitionis cæstro percitos, eousque dementiæ processisse, ut tum demum elegantissimæ sapientiæ se litare crederent, si in Stagiritam calumniarum plaustra exonerarent, inter quos Franciscus ille Patritius (q) primum obtinet locum; sed nec illud me fugit, hominem fuisse Aristotelem, & præsertim quæ in philosophia morali scripsit, saltem quæ hodie extant, multis modis & augeri & emendari posse. (r) Et nihiloscilicet per aliquot secula, ex quo Scholas occupavit Stagirita, intra hosce terminos morum doctrina substitit. (s) Quin majus adhuc malum, græci sermonis imperitia accebat, unde hi ipsi, qui Peripateticæ disciplinæ præclari audiebant interpretes, ne mentem quidem Stagiritæ satis assequebantur, ludicraque adeo commenta suis propinavere discipulis. Sed huic quidem malo præter alios Petrus Victorius, eruditissimus Vir, obviam ivit. Atque de Aristotele quidem multi præclare meriti sunt, moralis tamen doctrina non alia inde incrementa sumpsit, quam ut nunc demum quid Aristoteles senserit, neminem facile latere posset. Fata tandem dedere Hugonem Grotium, illum Juris Naturalis Restauratorem felicissimum, qui restitutæ

q) in *Dise-  
Peripates.*

add. *Gassen-  
dus in Exer-  
citat. Para-  
dox. cont.*

*Aristoteles.*

r) *vid. præ-*

*ter alios O-*

*mnissi The-*

*atr. Virtut.*

*ab Aristot.*

*omiss.*

s) *vid. Vern-*

*lum. lib. I. de*

*Augment.*

*Scient. p. 31.*

34.

stitutz suo nitore philosophiz moralis, gloriam, apud literatum, quacunq; patet, orbem, jam pridem retulit. Reprehenduntur, fateor, in ejus de Belli & Pacis Jure libris singulares quzdam sententiz, quz tamen facile declinabit peritus Lector, neque propter aliquem nævum, totius corporis pulchritudinem despiciet. Hic signum aliquod ad bene de philosophia morali sperandum sustulit, viamque primum ingressus est, quam clarissimi deinceps solertissimique Viri, suis signarunt vestigiis. Alterum à Grotio locum sibi vendicat Johannes Seldenus, cujus cura atque industria factum, ut quz Hebræorum de gravissimis Juris Naturalis capitibus, sententia sit, neminem fugere possit. Extitisse in hac gente, qui & ingenio & doctrina cum quibusvis certare queunt, vel Mosis Maimonidis doctissimi utique Viri & Juris peritissimi, exemplo constat. Accedit, quod quz à Majoribus suis acceperunt, diligentia, qua possunt maxima, referant Hebræi Doctores, atque vel hoc nomine de morali doctrina non male meriti videri possint. Nec omnino nihil Thomæ Hobbessio debemus. Quin si tantam attulisset probitatem ad literarum studia, quantum attulit ingenium, ingens ab eo emolumentum cum omnes literæ, tum maxime doctrina moralis capere potuisset. Jam

vero profanis ridiculisque commentis, ea, quæ bene excogitata scriptaque sunt, polluendo, & se & alios industriæ atque laboris sui fructibus privavit: audaciæ autem suæ & insanix poenas, Cumberlandio, Cockio, Scharrockio, aliisque doctissimis Viris dedit. Nimirum certatim inde Juri Naturali suas consecrarunt operas, præstantissimi Viri, interque alios laude sua non privandi sunt, qui aureum istud Hugonis Grotii de Belli & Pacis Jure, opus, aut suis illustrarunt commentationibus, cum Theologi, tum Jureconsulti celeberrimi, Oslander, Zieglerus, Feldenus, Boeclerus, ceterique, aut summam ejus brevi quadam facilitate methodo exhibuerunt, quos inter Vir illustris, Philippus Reinhardus Vitriarius, & Dethlevus Marcus Frisius, vel potius Schefferus, hunc enim Grotii Enucleati autorem esse, ipse fateretur Frisius, principem jure suo sibi vendicant locum. Et Vitriarius quidem quæ accurate & erudite à Grotio scripta sunt, unico complexus est fasce, summaque facilitate exposuit, in iis vero, quæ perperam ab eo sunt prolata, aliter sentire, aliorum quoque non neglectis placitis neutiquam sibi religioni duxit. Sunt præterea, & alii doctissimi Viri, quorum pars in hisce castris strenue militarunt, pars adhuc fortissime militant, quorumque per  
omnia